
1. KVĚTNÁ NEDĚLE – letos 5. dubna
Květnou nedělí zahajujeme tzv. Sva-
tý neboli Pašijový týden. Kněz má 
barvu ornátu červenou. Na začátku 
mše se žehnají ratolesti – „kočičky“ a je 
s nimi průvod na připomínku slavného 
vjezdu Pána Ježíše do Jeruzaléma. Při této 
neděli se čtou nebo zpívají PAŠIJE – text 
evangelia o utrpení a smrti Páně.

2. ZELENÝ ČTVRTEK – letos 9. dubna
Mše svatá na památku Večeře Páně 
Kněz má dnes na tuto slavnost bílý ornát. 

Při Sláva na výsostech Bohu ministranti 
zvoní na zvonky. Po tomto chvalozpěvu 
používáme již klepačky a zpěv je bez var-
han až do Sláva na výsostech Bohu na veli-
konoční vigilii v sobotu v noci.

Po kázání se může konat obřad mytí nohou. Tento obřad nám má připo-
menout, že každý pokřtěný člověk má být služebníkem – pomocníkem 
druhých. Ne však otrokem!

Na konci mše po modlitbě po přijímání 
se přenáší svátost oltářní většinou na 
nějaký boční oltář, který je vyzdobený 
květinami a znázorňuje nám Getse-
manskou zahradu. Ministranti přitom 
mohou klepat klepačkami a další dva 
mohou nést svíce vedle Nejsvětější 
svátosti.

3. VELKÝ PÁTEK – letos 10. dubna
Památka Umučení Páně

Na dnešní velkopáteční obřady 
si kněz obléká červený ornát.

Dnes se tedy neslaví mše na znamení smutku, že 
byl Pán Ježíš ukřižován. Konají se jenom velko-
páteční obřady, které mají tři části: bohoslužbu 
slova, uctívání kříže a svaté přijímání.

Oltář je zcela obnažený, bez kříže, bez svící 
a bez pláten.

Obřad začíná v tichosti. 
Někde kněz sám, někde 
spolu s ministranty, vy-
jadřuje nejhlubší projev 
úcty – prostraci – tedy 
lehnutí si na zem obli-
čejem k zemi.  Opět se 
čtou nebo zpívají pašije 
jako na Květnou neděli 
a tato první část – boho-
služba slova je ukon-
čena přímluvami. 

Následuje obřad uctívá-
ní  kříže, potom poslední 
část velkopátečních obřa-
dů – svaté přijímání.

4. SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ - VELIKONOČNÍ
     VIGILIE – letos 11. dubna
Největší slavnost a pro ministran-
ty hodně náročná, sem by se nám 
vysvětlování nevešlo. Skoro všude 
jsou nácviky ministrantů, tak tam 
prosím také přijďte, ať víte, co kdy 
dělat. Máme tu čest být těmto vel-
kým událostem tak blízko! Tak ať  
i díky naší službě jsou Velikonoce 
důstojné a vznešené.

Ahoj, už skoro velikonoční ministranti! 
Velikonoce jsou každý rok stejné, ale pro nás mají být, a většinou i jsou, něčím 
nové. Letos je asi běžně slavit nebudeme. Každý rok máme možnost krok po 
krůčku poznávat, co pro nás Pán učinil, že díky Němu jsme Boží děti a vydobyl 
nám život věčný! K Velikonocům patří i jiná liturgie než běžně, zkusíme si dnes 
alespoň ve stručnosti připomenout, co nás tyto dny čeká.

Krásné ministrantování nejen 
o Velikonocích vám přeje 

PRŮVOD Pašije

druhých. Ne však otrokem!

3. VELKÝ PÁTEK

mohou nést svíce vedle Nejsvětější 

alespoň ve stručnosti připomenout, co nás tyto dny čeká.

1. KVĚTNÁ NEDĚLE

a bez pláten.

4. SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ - VELIKONOČNÍ

důstojné a vznešené.

2. ZELENÝ ČTVRTEK

alespoň ve stručnosti připomenout, co nás tyto dny čeká.

12     1312     13

Drazí ministranti, zrovna se sice 
nacházíme v situaci, kdy kvůli 
pandemii nemůžeme kolektivně 
sportovat, nicméně doufám, že 
na pohyb nikdo z vás úplně ne-
zanevře. Nezapomeňme, že ro-
dinu, hru, přírodu a smích nám 
nikdo nezakázal. Natožpak víru 
a naději – toho se držme! V dneš-
ní sportovní rubrice se podí-
váme na velmi zajímavou udá-
lost, která se u nás uskutečnila, 
a tou bylo mistrovství Evropy 
kněží ve futsalu (fotbal v hale).

Náš kněžský výběr, pod vedením býva-
lého profi fotbalisty Marka Vomáčky, pravi-
delně trénoval, absolvoval dokonce i herní 
a kondiční soustředění a bylo z toho histo-
ricky nejlepší umístění. Do dějiště šampio-
nátu se podívejme s naším externím redak-
torem Filipem Kuželem (za což mu velice 
děkujeme).

brankovým výsledkem s Itálií, přestože měl 
absolutní převahu. Outsidera šampionátu, 
Kazachstán, dokázal náš tým přehrát 2:0 a po 
smolných prohrách s Maďarskem (1:2) a Por-
tugalskem (0:1) skončil náš tým na třetím, ne-
postupovém místě. Pro český tým to zname-
nalo konfrontaci se třetím týmem skupiny B, 
Rakouskem. Vyrovnaný zápas nakonec doká-
zali naši borci vyhrát 3:2, což znamenalo, že ve 
čtvrtek 20. 2. 2020 v UNYP sport hale Sparta, 
kde se hrály zápasy o konečné umístění, vyzve-
me v souboji o deváté místo silné Chorvatsko.

Mezi herními dny měly týmy možnost 
navštívit kulturní památky v Praze, z nichž 
nejvíce navštěvované byly Loreta a Svatovít-
ská katedrála.

Během soubojů o umístění bylo zřetel-
né, že o co lepší umístění se zápas hraje, 
tím rostla kvalita utkání, ale také „agresi-
vita“ v osobních soubojích, což vyústilo ve 
fakt, že během zápasů musel rozhodčí udělit 
i pár žlutých karet. Náš tým v souboji o ko-
nečné deváté místo po bezbrankové remíze 
a infarktovém penaltovém rozstřelu nako-
nec podlehl týmu Chorvatska.

Během obou semifinálových utkání týmy 
Slovenska s Polskem a Portugalska s Bosnou 
a Hercegovinou vycházely ze zabezpečené 
obrany, a tak oba duely skončily bezbran-
kově. Penaltové rozstřely nakonec určily, že 
se ve finále proti sobě postaví reprezenta-

ce Polska a překvapení šampionátu Bosna 
a Hercegovina. V duelu o třetí místo se po 
smolném vlastním gólu Slovenska z bronzo-
vé medaile radovali Portugalci.

Samotné finále, hrané 2×15 minut, na-
bídlo spoustu zajímavých momentů, kdy hra 
byla opravdu na vysoké úrovni. V základní 
hrací době však gól nepadl, ač výběr Bos-
ny a Hercegoviny k němu měl velice blízko 
(útočník před odkrytou brankou orazítko-
val pouze pravou tyč polské branky), o vítě-
zi šampionátu tedy musely rozhodnout pe-
nalty, ze kterých vyšel vítězně polský tým.

Při závěrečném ceremoniálu byl také 
vyhlášen nejlepší brankář (Slovensko), stře-
lec (Portugalsko) a hráč šampionátu (Bosna 
a Hercegovina).

Celý turnaj se odehrával v přátelském 
duchu, byl perfektně zorganizovaný a naši 
hráči už vyhlížejí příští šampionát, který 
bude v termínu 8.–12. 2. 2021 hostit Ru-
munsko.

KONEČNÉ UMÍSTĚNÍ
1. Polsko
2. Bosna a Hercegovina
3. Portugalsko
4. Slovensko
10. Česká republika
18. Kazachstán

SESTava ČESKÉ rEprEzENTacE
Georges Mondo – farnost Kolín – Pražská 
diecéze, Krzysztof Mikuszewski – farnost 
Bozkov – Litoměřická diecéze, Jan Bleša – 
farnost Kelč – Olomoucká arcidiecéze, Ri-
chard Polák – farnost Kralovice – Plzeňská 
diecéze, Jan Slavík – Stará Ves nad Ondřejo-
vicí – Ostravsko-opavská diecéze. Jaroslav 
Knichal – Hlavní kaplan Armády ČR, Jiří 
Šůstek – farnost Rajnochovice – Olomouc-
ká arcidiecéze, Metoděj M. Němec – Kláš-
ter dominikánů Olomouc, Svatopluk Pavlica 
– farnost Uherský Brod – Olomoucká ar-
cidiecéze, Jozef Kadlic – Interdiecézní cen-
trum života mládeže Příchovice – Litomě-
řická diecéze.

Jsem moc rád, že nám kněží mohou 
jít příkladem také ve sportu a s tím spo-

jenou pílí a také odhodláním pracovat 
na sobě. Sportu zdar!

Petr Lukeš a Filip Kužel

Kněží v 
ZáPALU

Ve dnech 17.–21. 2. 2020 se v České re-
publice uskutečnilo XIV. mistrovství Evropy 
kněží ve futsalu. Tohoto šampionátu, ode-
hrávajícího se v Říčanech u Prahy a v Praze, 
se zúčastnilo 18 evropských kněžských týmů. 
Tým naší reprezentace byl nalosován do 
skupiny D, kdy jeho soupeři byli vítězi z loň-
ského mistrovství Portugalsko, dále kněž-
ské výběry Maďarska, Itálie a Kazachstánu.

Šampionát byl 17. 2. 2020 zahájen mší sva-
tou v chrámu sv. Ludmily v Praze. Následující 
den již byly rozehrány zápasy jednotlivých sku-
pin. Náš kněžský tým zahájil šampionát bez-

Fo
to

:R
ud

ol
f F

la
ch

s(
3)


